[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 30, Ano 65 Quinta-feira.

13 de Fevereiro de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DECRETOS

DECRETO Nº 59.213, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional no ano de 2020.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Não haverá expediente nas repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional nos feriados nacionais, estaduais e municipais, na conformidade do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional nos dias referidos no Anexo II deste decreto.

Parágrafo único. Nos dias aos quais se refere o “caput” deste artigo, poderá ser instituído plantão, nos casos julgados necessários, a critério dos titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquia ou Fundação.

Art. 3º Fica suspenso o expediente na Administração Direta, Autárquica e Fundacional nos dias referidos no Anexo III deste decreto.

§ 1º A compensação das horas não trabalhadas em decorrência da suspensão do expediente do dia 20 de abril deverá ocorrer entre os meses de janeiro e abril de 2020, e a dos dias 12 de junho e 10 de julho, entre os meses de maio e agosto de 2020, e acarretará, obrigatoriamente, os descontos dos valores pagos a título de auxílio-transporte, vale-transporte, auxílio-refeição e vale-refeição referentes

aos dias de expediente suspenso.

§ 2º Caso a compensação não se dê no prazo estipulado no § 1º deste artigo, o servidor sofrerá os demais descontos pertinentes.

§ 3º Nos dias aos quais se refere o “caput” deste artigo, poderá ser instituído plantão, nos casos julgados necessários, a critério dos titulares dos órgãos da Administração Direta, Autarquia ou Fundação.

§ 4º Fica delegada aos titulares dos respectivos órgãos ou entes a competência para estabelecer, por portaria, regras de compensação das horas não trabalhadas nos dias aos quais se refere o “caput” deste artigo, respeitadas as regras previstas neste decreto e demais normas vigentes.

Art. 4º As disposições dos artigos 1º, 2º e 3º deste decreto não se aplicam às unidades cujas atividades não possam sofrer solução de continuidade.

Art. 5º Para os dias úteis das duas semanas comemorativas das festas de Natal e fim de ano, os órgãos e entes da Administração Direta, Autárquica e Fundacional organizarão o recesso compensado, mediante a formação de duas turmas de trabalho que se revezarão nas respectivas semanas, devendo o expediente para atendimento ao público obedecer ao horário normal de funcionamento de cada unidade.

§ 1º Para os fins do “caput” deste artigo, considera-se:

I - semana comemorativa de Natal: período compreendido entre 20 e 26 de dezembro de 2020;

II - semana comemorativa de fim de ano: período compreendido entre 27 de dezembro de 2020 e 2 de janeiro de 2021.

§ 2º Não poderá participar do recesso compensado o servidor que tiver sofrido qualquer tipo de punição disciplinar neste exercício

§ 3º O servidor que estiver em gozo de férias em uma das duas semanas referidas no “caput” deste artigo, ainda que parcialmente, não poderá participar do recesso compensado.

§ 4º A compensação das horas não trabalhadas em decorrência do recesso compensado deverá ocorrer no período compreendido entre setembro e dezembro de 2020.

§ 5º O servidor que integrar as turmas de recesso compensado deverá, obrigatoriamente, comparecer ao trabalho nos dias úteis de uma das semanas referidas no § 1º deste artigo, não podendo ter faltas abonadas.

§ 6º Excetuam-se do disposto neste artigo as unidades vinculadas aos órgãos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional cujas atividades não possam ser desenvolvidas com redução de servidores.

§ 7º A participação no recesso compensado acarretará, obrigatoriamente, os descontos dos valores pagos a título de auxílio-transporte, vale-transporte, auxílio-refeição e vale- -refeição referentes aos dias de não comparecimento.

§ 8º A não compensação, total ou parcial, das horas não trabalhadas, acarretará os demais descontos pertinentes.

§ 9º A competência para estabelecer, por portaria, a organização e demais regras de compensação das horas não trabalhadas pelos participantes do recesso compensado fica delegada aos titulares dos respectivos órgãos ou entes, respeitadas as regras previstas neste decreto e demais normas vigentes.

Art. 6º Fica permitida a participação dos Secretários Municipais e Subprefeitos no recesso compensado de fim de ano, nos termos previstos no artigo 5º deste decreto.

Art. 7º Caso o servidor mantenha 2 (dois) vínculos de trabalho com o Município de São Paulo, será considerada, para os fins do disposto nos artigos 3º e 5º deste decreto, a frequência em ambos os vínculos.
Art. 8º As compensações e descontos referidos nos artigos 3º e 5º deste decreto alcançam os estagiários noque couber.

Art. 9º A não compensação dos dias não trabalhados em virtude da suspensão do expediente ou do recesso compensado acarretará o apontamento das faltas correspondentes, sem prejuízo do disposto no artigo 10 deste decreto.

Art. 10. Será considerada como motivo justificado para o abono de faltas ao serviço, nos termos do parágrafo único do artigo 92 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, a ausência dos servidores que professem as religiões judaica e islâmica, nas seguintes datas:

I - religião judaica: Rosh Hashaná e Yom Kipur;

II - religião islâmica: Eid Al Fitr (fim do Ramadã).

Art. 11. Caberá às unidades de gestão de pessoas e às autoridades competentes de cada órgão ou ente o cumprimento das disposições deste decreto.

Art. 12. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de fevereiro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

MALDE MARIA VILAS BÔAS, Secretária Municipal de Gestão

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Governo Municipal

Publicado na Casa Civil, em 12 de fevereiro de 2020.
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
SECRETARIAS
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

6510.2020/0001049-7 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de Carmen Ferraz Domingues Martins - No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.000/19, AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei nº 8989/79, observadas as formalidades legais, a prorrogação do afastamento da servidora CARMEN FERRAZ DOMINGUES MARTINS, Agente de Apoio, Nível I, RF 794.053.0, lotada na Secretaria Municipal das Subprefeituras, para continuar prestando serviços na CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, a partir de 01/01/2020 até 31/12/2020.

6010.2020/0000101-5 - FUNDACAO CARLOS CHAGAS

- Título de Utilidade Pública: atualização - À vista da manifestação da Assessoria Técnica da Casa Civil (025768065), que acolho como razão de decidir, e com fundamento nos arts. 1º e 3º da Lei nº 12.520, de 25 de novembro de 1997, e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, INDEFIRO o pedido de atualização do titulo de utilidade pública, formulado pela “FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS”, por descumprimento do disposto no art. 1º, “c”, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, e DECLARO CASSADO o titulo concedido pelo Decreto nº 14.250, de 7 de janeiro de 1977.

6010.2019/0003432-9 - ASSOCIAÇÃO PRÓ-FAMÍLIA E BEM ESTAR CASA VERDE - Título de Utilidade Pública: atualização - À vista das manifestações da Secretaria Municipal de Educação e da Assessoria Técnica da Casa Civil, que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 1º da Lei 12.520, de 25 de novembro de 1997, e no art. 31, IV, do Decreto 59.000, de 7 de outubro de 2019, DEFIRO o pedido formulado pela entidade denominada “ASSOCIAÇÃO PRÓ-FAMÍLIA E BEM ESTAR CASA VERDE”, mantendo, assim, o mérito social e, consequentemente, o Título de Utilidade Pública Municipal da requerente, nos termos do Decreto 55.842, de 16 de janeiro de 2015.

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

6010.2020/0000196-1 - SGM/UCCI - União de Cidades Capitais Iberoamericanas - Pagamento de anuidade da União de Cidades Capitais Iberoamericanas – Exercício 2020. - 1. À vista dos elementos contidos no processo, especialmente as informações sob docs. 025497240, 025497349, 025497550, 025497657, 025497780, 025724297, 025828719 e 025829463, a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta sob documento n.º 025962671, AUTORIZO, com base na delegação de competência promovida pela Portaria n.º 219/2018-SGM , observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, o pagamento no valor estimado de R$ 26.100,48 (vinte e seis mil cem reais e quarenta e oito centavos), correspondentes a 3.500,00 (três mil e quinhentos euros), acrescido da retenção de imposto de renda (alíquota de 25%), à UNIÓN DE CIUDADES CAPITALES IBEROAMERICANAS (UCCI), referente à anuidade do exercício de 2020. - 2. Em consequência, emita-se Nota de Empenho

Estimativo, no valor de R$ 26.100,48 (vinte e seis mil cem reais e quarenta e oito centavos) e posterior Nota de Liquidação no valor de 3.500,00 (três mil e quinhentos euros), onerando a dotação orçamentária n.º 31.10.07.212.3015.8.182.3.3.80.41.0 0.00, do orçamento vigente, em favor da UNIÓN DE CIUDADES CAPITALES IBEROAMERICANAS (UCCI), BANKIA, Torre Bankia, Paseo de la Castellana, 189 – 4ª planta, 28046 – Madrid, CÓDIGO CUENTA CLIENTE: 2038 0626 08 6000007393, IBAN: ES46 2038 0626 0860 0000 7393, BIC: CAHMESMMXXX.
EDITAIS    PAG. 45

AGÊNCIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO

GABINETE DO PRESIDENTE

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA: 28/02/2020, às 10h00

OFERTA DE COMPRA Nº: 894000801002020OC00007

ENDEREÇO ELETRONICO: http://www.adesampa.com.br/

editais_adesampa/

AAgência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA (“ADE SAMPA”), serviço social autônomo, dotado de personalidade jurídica de direito privado, de fins não econômicos, de interesse coletivo e de utilidade pública, vinculada, por cooperação, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, conforme disposto na Lei Municipal nº 15.838, de 04 de julho de 2013, torna público que na data, horário e local acima, realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

Constitui objeto do Edital a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coffee-break e almoço para atender o evento do programa “Mulheres Inovadoras” da ADE SAMPA, que acontecerá no dia 12 de março de 2020 na Escola de Negócios do SEBRAE-SP, localizada na Alameda Nothmann, no 598, Campos Elíseos, São Paulo/SP, conforme as especificações do Termo de Referência que integra o presente Edital na forma de Anexo I.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no portal da ADE SAMPA na internet de forma gratuita por meio do link:

http://www.adesampa.com.br/editais_adesampa/
LICITAÇÕES  PAG. 61

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATOS

4º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2017/

SMTE.

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SMDET.

Contratada: Jumper Segurança e Vigilância Patrimonial Eireli – EPP

Objeto do contrato: Prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial desarmada.

Objeto do aditamento: Alteração e acréscimo contratual.

Cláusula Primeira. 1.1. Alteração contratual consistente na transferência do posto diurno de serviço de vigilância prestado no Cate Jabaquara, situado na Av. Eng. Armando de Arruda Pereira, nº 2.314, para o Cate Interlagos, situado na Av. Interlagos, nº 6.122. 1.2. Acréscimo contratual de aproximadamente 9,06% (nove inteiros e seis centésimos por cento), consistente na inclusão de um posto noturno de serviço de vigilância patrimonial no Cate Interlagos. 1.3 Em decorrência do presente aditivo, a relação atualizada dos locais de prestação de serviço com o número de postos diurnos e noturnos é:
[image: image4.emf]
Valores: Unitário diurno: R$ 257,77; Unitário noturno:

R$ 298,93; Mensal atual: R$ 107.939,10 (cento e sete mil novecentos e trinta e nove reais e dez centavos), e valor anual R$ 1.295.269,20 (um milhão duzentos e noventa e cinco mil duzentos e sessenta e nove reais e vinte centavos).

Dotações orçamentárias: 30.10.11.334.3019.8090.33903700-

00 e 30.10.11.122.3024.2100.33903900-00.

Data da assinatura: 03/02/2020

Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela SMDET e Adam Duarte Rodrigues Machado, pela Contratada.

5º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2016/SDTE.

Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Trabalho - SMDET.

Contratada: HS de Jesus Transporte Eireli - EPP

Objeto do contrato: Prestação de serviços de transporte com locação de veículos dos tipos B e C, incluindo motorista, combustível e quilometragem livre.
Objeto do aditamento: Alteração de índice e reajuste.

Cláusula Primeira. 1.1. Alterar a Cláusula Sexta do Contrato nº 005/2016/SDTE (alterada conforme 1º Termo de Aditamento), que passa a ter novo parágrafo com a seguinte redação: 1.1.2.

“O reajuste, na forma indicada no preâmbulo do contrato, será calculado nos termos da Portaria SF nº 389, de 18 de Dezembro de 2017, publicada em DOC/SP de 19/12/2017, utilizando-se para tanto do Índice de Preços ao Consumidor–IPC-FIPE, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE.”

1.2 Conceder o reajuste definitivo com base no Índice de Preço ao Consumidor – IPC-FIPE, no percentual de 3,02%.

Valor mensal reajustado: R$ 98.742,16 (noventa e oito mil setecentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos), e valor anual R$ 1.184.905,92 (um milhão cento e oitenta e quatro mil novecentos e cinco reais e noventa e dois centavos).

Dotações orçamentárias: 30.10.08.605.3016.4301.33903900- 0 0 , 3 0 . 1 0 . 1 1 . 3 3 4 . 3 0 1 9 . 8 0 9 0 . 3 3 9 0 3 9 0 0 - 0 0 e

30.10.11.122.3024.2100.33903900-00.

Data de assinatura: 28/01/2020

Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela SMDET e Hélio dos Santos de Jesus, pela Contratada
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

 Devido expediente iniciar no dia 26/02/2020 ás 12h:00, a sessão ocorrerá em 27/02/2020 às 10h:00.

A FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGIA E CULTURA, torna público para conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá a abertura da licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”, com utilização de recursos de tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, objetivando a aquisição de materiais de costura para o Centro de Formação Cultural da Cidade Tiradentes.

O início do prazo de envio de propostas eletrônicas será dia 13 de fevereiro de 2020 e a abertura da sessão pública de processamento do certame ocorrerá no dia 27 de fevereiro de 2020 às 10:00 horas. O Caderno de Licitação composto de Edital e Anexos poderá ser retirado, mediante a entrega de um CD-R na seção de Compras e Licitações à Avenida São João, 473 – 6º andar, Centro - São Paulo - SP, CEP 01035-000, de segunda à sexta-feira, no horário das 10:00 às 16:00 horas, até o último dia útil que anteceder a data designada para a abertura do certame ou poderá ser obtido via internet, gratuitamente, nos endereços eletrônicos da Prefeitura do Município de São Paulo: http://e- -negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br.

Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos pelos interessados através dos telefones 3106-1258. 801085801002020OC00003.

8110.2018/0000739-6

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA.

ASSUNTO: Aquisição de matérias de consumo, para que sejam utilizados em aulas práticas nos Cursos de Análises Clínicas e Hemoterapia, conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital. Atendimento aos Decretos nºs 59.171/20 e 58.606/19 - Cancelamento NE.

I - À vista da instrução do presente processo, em conformidade com Decretos Municipais nºs 59.171/20 e 58.606/19 e demais normas complementares, notadamente a considerando a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica desta Fundação SEI 025906032, AUTORIZO o cancelamento das Notas de Empenho nºs. 453/19, no valor de R$1.510,00 (um mil quinhentos   dez reais); 454/19 no valor de R$7.802,00 (sete mil oitocentos e dois reais); 455/19 no valor de R$2.695,50 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos e 456/2019 no valor de R$4.999,81 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos), reserva e novo empenho dos valores em substituição,, em nome da empresa Interjet Comercial Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 59.403.410/0001-26, objetivando a aquisição de matérias de consumo, para que sejam utilizados em aulas práticas nos Cursos de Análises Clínicas e Hemoterapia da Escola Municpal de Educação Profissional e Saúde

Pública, Tecnologia e Cultura, a fim de cobrir as despesas já autorizdas pelo despacho SEI 024120912, publicado no DOC de 13/12/19, pág. 59 SEI 024152803, onerando a dotação orçamentária 80.10.12.363.3019.2.881.3.3.90.30.00.00..

8110.2018/0000679-9

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA.

ASSUNTO: Aquisição de equipamentos para o curso técnico de Cuidados de Idosos, para a Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti, conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital. Atendimento aos Decretos nºs 59.171/20 e 58.606/19 - Cancelamento NE.

I - À vista da instrução do presente processo, em conformidade com Decretos Municipais nºs 59.171/20 e 58.606/19 e demais normas complementares, notadamente a considerando a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica desta Fundação SEI 025913156, AUTORIZO cancelamento da Nota de Empenho nº 435/2019, nova reserva e empenho dos valores em substituição, em nome da empresa BLP Comércio de Produtos Laboratoriais Ltda-Me, inscrita no CNPJ/MP sob o nº 27.402383/0001-80, pelo valor total de R$ 9.125,00 (nove mil, cento e vinte e cinco reais), objetivando a aquisição de equipamentos para o curso técnico de Cuidados de Idosos, para a Escola Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti, , a fim de cobrir as despesas já autorizadas pelo despacho SEI 023423406, publicado no DOC de 26/11/19, pág. 64 SEI 023440473, onerando a dotação orçamentária 80.10.12.363.3019.2.881. 44905200.00.